



**Energistyrelsen**

**Amaliegade 44**

**1256 København K**

**København 4. november 2019**

Høringssvar fra Verdens Skove til høring over udkast til bekendtgørelse om pristillæg til elektricitet produceret ved afbrænding af biomasse på eksisterende afskrevne biomasseanlæg m.v.

Verdens Skove takker for muligheden for at blive hørt angående bekendtgørelsen om pristillæg til elektricitet produceret ved afbrænding af biomasse i henhold til § 45 b i lov om fremme af vedvarende energi.

Verdens Skove finder det som tidligere fremført i anden sammenhæng problematisk, at bekendtgørelsen åbner op for fortsat driftsstøtte til afskrevne biomasseanlæg, som ikke har ret til at fortsætte på den hidtidige støtteordning til biomassebaseret elproduktion efter den 1. april 2019, hvor denne støtteordning blev lukket.

Hovedårsagen er, at der ikke eksisterer troværdige kriterier for, at den biomasse, der anvendes i danske biomasseværker er ansvarligt produceret i forhold til skovdyrkning, tager tilstrækkelige biodiversitetshensyn eller har den mindst mulige klimaeffekt, andet end de kriterier, der er formuleret i branchens egne interne og - efter Verdens Skoves opfattelse - utilstrækkelige regelsæt i form af "Brancheaftalen om Bæredygtig Biomasse", der derudover ikke er forpligtende for biomasseværker med en størrelse på under 20 MW.

At den direkte støtte til biomasseafbrænding videreføres, inden der er etableret troværdige danske kriterier for biomassens samlede klimaeffekt og uden at biodiversitetshensyn i tilstrækkelig grad er integreret i danske biomasseværkers sourcing af biomasse, kan kun betegnes som stærkt problematisk.

Antagelsen bag den fremlagte bekendtgørelse synes at være, at biomasse som energiform generelt set berettiger støtte for at undgå brug af fossile brændsler i dansk energiforsyning. Selv om Verdens Skove støtter udfasningen af fossile brændsler som led i overholdelsen af Danmarks forpligtelser i henhold til Parisaftalen, finder vi, at driftsstøtte til fortsat biomassebrug ikke understøtter Danmarks klimamål.

Som Klimarådet også har understreget i dets rapport "Biomassens betydning for grøn omstilling" (2018), er det problematisk at antage, at den danske brug af biomasse, inklusive et exceptionelt højt forbrug af importerede træpiller, ikke belaster klimaet.

Ifølge paragraf 7, skal pristillæggene fastlægges som den sats pr. kWh, som svarer til meromkostningen ved at anvende biomasse til elproduktion i forhold til kul. Da kul hastigt er på vej til at blive udfaset nationalt, og alle aktører i energibranchen har udtalte eller udtalte mål om at udfase kul, kan der stilles spørgsmålstejn ved, om det er hensigtsmæssigt at benytte kul som fortsat fossil reference.

Ifølge par. 5, stk. 3 skal der fremover kunne meddeles tilsagn om pristillæg for en periode på op til 4 år, og indtil 10 år. Verdens Skove frygter, at en så forholdsvis lang mulig støtteperiode kan betyde negative effekter for investeringsvillighed og skiftet til reelt vedvarende energikilder. Afbrænding af biomasse i afskrevne anlæg fastholdes potentielt længere end uden denne støttemulighed. Vores anbefaling vil være, at støtteordningen kun fastholdes til senest år 2025.

Verdens Skove foreslår endelig at, der gradvis og trinvis indføres en afgift på afbrænding af biomasse, så biomassen afgiftsmæssigt sidestilles med andre energiformer.

*På vegne af Verdens Skove,*

Gry Bossen, politisk konsulent

[gb@verdensskove.org](mailto:gb@verdensskove.org)

Andreas Petersen, bestyrelsesmedlem

[ap@verdensskove.org](mailto:ap@verdensskove.org)